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PROGRAMI I KURSIT TË UNIFIKUAR

“PUNIME TRADICIONALE TË SUVATIMIT”

(PK-B-5-19)
I. Profili profesional i suvatuesit në objekte tradicionale 
a)
Karakteristikat e suvatuesit në objekte tradicionale 
Suvatuesi është i aftë të kryejë punime dhe të realizojë detyra profesionale të suvatimit në objekte tradicionale që ndërtohen apo rikonstruktohen, si i punësuar apo i vetpunësuar në kompani apo biznese që veprojnë në fushën e ndërtimit dhe restaurimit.
Për realizimin me sukses të këtyre detyrave të punës, suvatuesit i duhet që të zotërojë njohuri profesionale që kanë të bëjnë me konceptet dhe procedurat bazë, si dhe shprehi profesionale që lidhen me veprimtarinë profesionale të suvatimit tradicional. 

Suksesi i suvatuesit është i lidhur ngushtë dhe me sjellje (qëndrime) të tilla si: gjakftohtësia, shkathtësia, kujdesi, përqendrimi, mospërdorimi i pijeve alkoolike, korrektësia, disiplina etj., sjellje qё e ndihmojnë atë të plotësojë kërkesat dhe përballojë vështirësitë e punës. 

b)
Mundësitë e punësimit dhe karriera profesionale e suvatuesit në objekte tradicionale 
Profesioni i suvatuesit në objekte tradicionale është i lidhur ngushtë me procedurat e punës për kryerjen e suvatimeve tradicionale në çatma, në mure tulle dhe guri, në sterat e ujit, si dhe  konsolidimin dhe riparimin e pjesëve të dëmtuara në struktura të brendshme dhe të jashtme të objekteve. Suvatuesit në objekte tradicionale komunikojnë në rrjete të profesionistëve për ngritjen profesionale dhe zgjidhjen e problemeve. 
Suvatuesi në objekte tradicionale mund të punësohet ose vetpunësohet nё biznese apo kompani që kryejnë veprimtari në fushën e restaurimit ose të mirëmbajtjes së objekteve tradicionale. Me përvojë pune dhe me kualifikime shtesë mund të përparojë profesionalisht në nivelin e suvatuesit të kualifikuar dhe mjeshtrit. Më pas, nëpërmjet kualifikimit të mëtejshëm në shkollat profesionale apo trajnimit nëpërmjet punës, një suvatues në objekte tradicionale mund të ndërmarrë disa funksione mbikëqyrëse duke ngritur shkallët e karrierës si teknik i mesëm ndërtimi. Ndjekja e shkollës së lartë, çon në diplomimin e specialistëve të këtij profesioni në nivelin e inxhinierit/arkitektit. 
Për të zhvilluar aktivitet privat dhe për vetëpunësim, në fushën e suvatimit duhet regjistrimi për ushtrim aktiviteti si person fizik apo juridik, sipas rastit. 
Ky kurs i përgatit kursantët me kompetenca profesionale për të ushtruar veprimtari profesionale të përfshira në njësinë “Suvatues”, me kod  7123.03, referuar Listës Kombëtare të Profesioneve.

Punonjësit në këtë profesion mund të specializohen në fushat e mëposhtme, të tilla si murator për mure guri, murator për mure tulle, murator për konstruksione çatie.
II. Kompetencat që fitojnë kursantët në përfundim të Kursit për “Punime tradicionale të suvatimit”
Në përfundim të Kursit për “Punime tradicionale të suvatimit”, kursantët do të jenë të aftë të:
· Interpretojnë projektin dhe specifikimet teknike të punës që do kryejnë.
· Llogarisin volumet e punës dhe materialet për punimet e suvatimit.
· Skicojnë detaje të ndryshme të punimeve tradicionale të suvatimit. 
· Bëjnë organizimin e vogël të punës.
· Përzgjedhin materialet e nevojshme dhe veglat e punës para fillimit të procesit të punës. 

· Kontrollojnë me instrumente cilësine e punimeve të kryera.
· Përgatisin llaçet për shtresat përkatëse të suvatimeve sipas traditës lokale.
· Realizojnë punime restauruese në çatma sipas traditës lokale.
· Realizojnë punime restauruese në mure tulle dhe guri sipas traditës lokale.

· Realizojnë punime restauruese në sterat e ujit sipas traditës lokale.

· Realizojnë lyerjen me sherbet gëlqereje në objekte tradicionale.
· Kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për punimet e suvatimit.
· Zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit.
· Mirëmbajnë veglat e instrumentet dhe sistemojnë materialet mbas punës.

· Komunikojnë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
III. Kërkesat e pranimit në Kursin për “Punime tradicionale të suvatimit”
Pjesmarrësit në Kursin për suvatimi duhet të jenё mbi 18 vjeç, të kenë përfunduar arsimin e detyruar.
IV. Kohëzgjatja e Kursit për “Punime tradicionale të suvatimit”
360 orë mësimore, ku

1 orë mësimore = 45 minuta 

V. Modulet e Kursit për “Punime tradicionale të suvatimit”
	Nr
	Titulli i Modulit
	Kodi
	Kohëzgjatja
	Rezultatet Mësimore

	1
	Hyrje në profesionin e suvatuesit në objekte tradicionale
	MK-02-150-19
	40 orë mësimore 

Rekomandohet:

80% Teori

10% Praktikë
10% Vlerësime


	1. Kursanti përshkruan veçoritë e profesionit të suvatuesit.
2. Kursanti përshkruan llojet e veçoritë e objekteve, mureve dhe suvatimeve. 
3. Kursanti përshkruan konceptet bazë  të konservimit/restaurimit dhe trashëgimisë kulturore.

4. Kursanti përshkruan veglat, pajisjet dhe  

     materialet për punime tradicionale suvatimi.
5. Kursanti  përshkruan proceset dhe teknikat kryesore të punimeve tradicionale të suvatimit.


	2
	Punime përgatitore për  suvatimin në objekte tradicionale.
	MK-02-151-19
	30 orë mësimore 

Rekomandohet:

20 % Teori

70 % Praktikë

10 % Vlerësime

	1. Kursanti evidenton dëmtimet në objekte tradicionale.
2. Kursanti kryen pumime përgatitore për  suvatimin.


	3
	Punime restaurimi të suvatimit në çatma
	MK-02-152-19
	100 orë mësimore 

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti konsolidon pjesët e dëmtuara në çatma.

2. Kursanti realizon shtresën e parë të suvatimit në çatma.

3. Kursanti realizon shtresën e dytë të suvatimit në çatma.

4. Kursantin realizon shtresën e tretë të suvatimit në çatma.
5. Kursanti realizon lyerjen me sherbet gëlqereje në objekt.

 

	4
	Punime restauruese të suvatimit në mure tulle dhe guri.
	MK-02-153-19
	80 orë mësimore 

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime 
	1. Kursanti konsolidon pjesët e dëmtuara të suvatimit në muratura.
2. Kursanti realizon sprucon/shtresën e parë të suvatimit në muratura.

3. Kursanti realizon shtresën e dytë të suvatimit në muratura.
4. Kursanti realizon shtresën e tretë të suvatimit në muratura.
5. Kursanti realizon lyerjen me sherbet gëlqereje objektin.


	5
	Punime restauruese të suvatimit në sterat e ujit.
	MK-02-154-19
	110 orë mësimore 

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti konsolidon pjesët e dëmtura në     sterat e ujit.

2. Kursanti realizon shtresën e parë të suvatimit në sterat e ujit.
3. Kursanti realizon shtresën e dytë të 
suvatimit në sterat e ujit.
4. Kursanti realizon shtresën e tretë të suvatimit në sterat e ujit. 



VI. Vlerësimi dhe Certifikimi

Kursantёt vlerësohen nga instruktorët e Kursit për të gjitha Rezultatet Mësimore që përmbajnë të gjitha Modulet e Kursit dhe nëse vlerësohen pozitivisht, futen nё Provimin pёrfundimtar teoriko-praktik. 

Nёse vlerёsohen pozitivisht edhe nё Provimin pёrfundimtar teoriko-praktik, kursantёt fitojnё Çertifikatën pёrkatёse qё njihet nga MFE. 

VII. Përshkruesit e Moduleve të Kursit për “Punime tradicionale të suvatimit”
1. Moduli “Hyrje në profesionin e suvatuesit në objekte tradicionale”
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	HYRJE NË PROFESIONIN E SUVATUESIT NË OBJEKTE TRADICIONALE

	MK-02-150-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh kursantët me veçoritë e profesionit të suvatuesit, me llojet dhe veçoritë e ndërtesave, mureve dhe suvatimeve, me konceptet bazë të konservimit/restaurimit dhe trashëgimisë kulturore, me veglat, pajisjet dhe materialet e punës së suvatimit, si dhe me proceset dhe teknikat kryesore të punimeve tradicionale të suvatimit.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	40 orë mësimore

Rekomandohet: 80% Teori; 10% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç.

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti përshkruan veçoritë e profesionit të suvatuesit. 
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë legjislacionin në fuqi dhe kodin e punës;

· të përshkruajë funksionet, detyrat dhe veprimtaritë kryesore të punës së suvatuesit;
· të tregojë mundësitë e punësimit dhe tё karrierës 
      profesionale të suvatuesit;
· të përshkruajë rregullat e komunikimit në mënyrë etike me eprorët, kolegët dhe klientët;
· të përshkruajë rregullat e sigurimi teknik e ruajtjes së mjedisit;
· të përshkruajë burimet e rreziqeve në objekt;

· të përshkruajë procedurat dhe protokollet standarde të sigurisë sipas rastit të emergjencës (tërmet, përmbytje,  etj.); 
· të përshkruajë procedurat dhe protokollet standarde të sigurisë në rastet e zjarrit;

· të përshkruajë rëndësinë dhe përdorimet e kutisë së ndihmës së shpejtë;
· të përshkruajë rregullat e dhënies së ndihmës së shpejtë të lejuar, sipas rastit të aksidentit;
· të përshkruajë dokumentacionin teknik dhe financiar që përdoret në punimet e suvatimit;

· të përshkruajë rëndësinë e organizmit të punës, strukturën organizative dhe komunikimin hierarkik;

· të përshkruajë mënyrën se si bëhen llogaritje të thjeshta të punimeve të suvatimit (kostot dhe volumi i punës, sasia e materialeve, veglave dhe pajisjeve të punës, çmimi i punimeve etj.).
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim.


	RM 2 
	Kursanti përshkruan llojet e veçoritë e objekteve tradicionale, mureve dhe suvatimeve. 
Kriteret e vlerësimit:
Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të përshkruajë elementet përbërëse të objekteve tradicionale dhe funksionet e tyre;

· të interpretojë vizatime dhe skica të projekteve të objekteve tradicionale;

· të dallojë simbolet që përdoren në vizatimet dhe skicat e objekteve tradicionale;
· të përshkruajë llojet dhe veçoritë e mureve;
· të përshkruajë llojet dhe veçoritë e suvatimeve tradicionale;
· të përshkruajë proceset dhe rradhën e punës për suvatimet tradicionale;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RM 3 
	Kursanti  përshkruan konceptet bazë të konservimit/ restaurimit dhe trashëgimisë kulturore.
Kriteret e vlerësimit:
Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë kuptimin dhe rëndësinë e trashëgimisë kulturore;

· të përshkruajë kartën shqiptare të restaurimit;
· të përshkruajë zhvillimin historik në kohë të konservimit;
· të përshkruajë kuptimin dhe rëndësinë e punimeve të restaurimit;

· të përshkruajë kuptimin dhe rëndësinë e punimeve të konservimit;

· të përshkruajë kuptimin dhe rëndësinë e punimeve të rinovimit;

· të përshkruajë kuptimin dhe rëndësinë e punimeve të rikonstruksionit, 
· të përshkruajë kuptimin dhe rëndësinë e punimeve të rehabilitimit;

· të përshkruajë rëndësia e ruajtjes së autenticitetit në formë, në material, në dizajn, në kontekst dhe në teknika të punimit;

· të përshkruajë problematikat dhe patologjitë e ndryshme të suvave tradicionale;
Instrumentet e vlerësimit: 
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.



	RM 4
	Kursanti përshkruan veglat, pajisjet dhe materialet për punime tradicionale suvatimi. 

Kriteret e vlerësimit:
Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë rëndësinë e përdorimit të uniformës  dhe të mjeteve mbrojtëse (syze, maskë, dorashka, kokore/kaskë dhe këpucë);

· të analizojë llojet e materialeve lidhëse dhe plotësuese (gëlqere, rërë, kashtë, lesh dhie, balta, horasan etj.), karakterisikat, vetitë dhe përdorimet e tyre;

· të tregojë standardet e materialeve që përdoren për suvatim;
· të përshkruajë mënyrën e trajtimit dhe të përgatitjes së gëlqeres;
· të përshkruajë llojet e llaçit tradicional, sipas analizës së kampionit;
· të përshkruajë llojet e veglave të punës, funksionin dhe përdorimin e tyre;
· të përshkruajë rëndësia dhe procedurën e sistemimit të vendit të punës; 

· të përshkruajë mënyrën e ruatjes së bazës materiale sipas parametrave teknik;

· të përshkruajë ndërtimin, pozicionimin dhe qëndrueshmërinë e skelerisë;
  Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RM 5
	Kursanti  përshkruan proceset dhe teknikat kryesore të punimeve tradicionale të suvatimit. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë llojet e shkaqeve të dëmtimit në objekte tradicionale;
· të përshkruajë materialin dhe teknikat e punimeve tradicionale në objekte;
· të përshkruajë llojet dhe teknikat tradicionale të suvatimit; 

· të përshkruajë llojet dhe teknikat e riparimit të elementëve të dëmtuar në objekte tradicionale;

· të përshkruajë radhën e punës për kryerjen e suvatimit në objekte tradicionale;

· të përshkruajë metodat e përgatitjes së materialit lidhës sipas karakteristikave të objektit

  Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në mjediset e objekteve tradicionale.

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegime të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete të çështjeve që trajton moduli.  
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në klasë dhe në objete tradicionale. 
· Atyre duhet tu jepen detyra të përshkruajnë veçoritë e profesionit të suvatuesit, llojet dhe veçoritë e ndërtesave, mureve dhe suvatimeve, konceptet bazë të konservimit/restaurimit dhe trashëgimisë kulturore, si dhe proceset dhe teknikat kryesore të punimeve tradicionale të suvatimit.

· Ata duhet të përshkruajnë veglat, pajisjet dhe materialet për punime suvatimi si dhe të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për ato punime. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.
· Rekomandohen edhe vizita e praktika në objekte tradicionale ku kryhen punime suvatimi.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore si skica, fletëe projekti, detaje të ndryshme udhëzuese të kushteve teknike, tabela të gatshme të raporteve të llaçeve.

· Mjedise reale të punës (objekte tradicionale).
· Materiale të tilla si: gëlqere e stazhionuar, rërë lumi, rërë e hollë  për konsolidim, baltë, kashtë, lesh dhie, tel bari, pluhur tjegulle, ristela druri, gozhdë, ujë hiri druri i kulluar (finjë) etj.
· Pajisjet për matje si: metër, gone (këndore), nivel, plumbçe, spango, laps etj. 
· Veglat e punës si: listri e vogël, mistri e madhe, govatë llaçi, kova, lopatë, malla plastike dhe metalike, furçë teli, furçë për gëlqere, spatula, çekan, daltë, sqepar, darë, sharrë dore, mastar, bisturi, sitë, përdaf  (fërkuese). Mjete të tjera: Litar, çikrik, karrocë, fuçi uji.

· Vegla të tjera: Sqepar, sharrë dore, mistri, arka e drurit për të mbajtur veglat. Veglat mbrojtëse: Syze, Maskë, Dorashka, Kokore (kaskë).

· Kataloge, rregullore, materiale në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.


2. Moduli “Punime përgatitore për suvatimin në objekte tradicionale“
                                          PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PUNIME PËRGATITORE PËR SUVATIMIN NË OBJEKTE TRADICIONALE

	MK-02-151-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i aftëson kursantin për të kryer evidentimin e gjendjes ekzistuese të objekteve tradicionale, si dhe për përgatitjen e vendit, materialeve, veglave dhe pajisjeve të suvatimit.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore
Rekomandohet: 20% Teori; 70% Praktikë; 10% Vlerësime

	Niveli i 
parapëlqyer për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç. Kursantët duhet të kenë përfunduar modulin “Hyrje në profesionin e suvatuesit në objekte tradicionale”



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti evidenton dëmtimet në objekte tradicionale.                                          
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të kontrollojë gjendjen ekzistuese të objekteve tradicionale në prani të ekspertit të fushës;

· të fotografojë objektin dhe pjesët e dëmtuara të tij;

· të skicojë paraprakisht objektin duke cilësuar pjesët e dëmtuara;

· të marrë kampionin për analizën e materialeve të përdorura në objektin ekzistues;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim.


	
	
	RM 2
	Kursanti kryen punime përgatitore për suvatimin.                                        
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të ndajë detyrat sipas nivelit hierarkik;
· të hartojë planin ditor, javor dhe mujor të punës sipas llojit të punës dhe skicës;
· të pastrojë dhe sistemojë mjedisin e punës në objekt;

· të përzgjedhë bazën e nevojshme materiale sipas analizës së kampionit;

· të sigurojë bazën materiale në objekt;

· të përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës sipas procesit të punës;

· të ndërtojë një skelë të thjeshtë për ta përdorur gjatë punimeve të suvatimeve;

· të kontrollojë qëndrueshmërine e skelerisë;

· të analizojë dokumentacionin teknik për suvatimet;

· të ruajë bazën materiale në kushtet e duhura teknike;

· të zbatojë me rreptësi rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë përgatitjes së vendit, materialeve dhe paisjeve për suvatim;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në objekte tradicionale.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe demonstrime konkrete të çështjeve që trajton moduli.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në klasë e    në objekte tradicionale. 
· Atyre duhet tu jepen detyra që lidhen me evidentimin dëmtimeve në objekte tradicionale ekzistuese, me përgatitjen e vendin, materialet, veglave dhe pajisjet për suvatim. 
· Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me punën që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.
· Rekomandohen edhe vizita e praktika në objekte ku kryhen punime përgatitore për suvatimin.



	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore si skica, fletëe projekti, detaje të ndryshme udhëzuese të kushteve teknike, tabela të gatëshme të raporteve të llaçeve.

· Mjedise reale të punës (objekte tradicionale).
· Materiale të tilla si: gëlqere e stazhionuar, rërë lumi, rërë e hollë  për konsolidim, baltë, kashtë, lesh dhie, tel bari, pluhur tjegulle, ristela druri, gozhdë, ujë hiri druri i kulluar (finjë) etj.
· Pajisjet për matje si: metër, gone (këndore), nivel, plumbçe, spango, laps etj. 
· Veglat e punës si: listri e vogël, mistri e madhe, govatë llaçi, kova, lopatë, malla plastike dhe metalike, furçë teli, furçë për gëlqere, spatula, çekan, daltë, sqepar, darë, sharrë dore, mastar, bisturi, sitë, përdaf  (fërkuese). Mjete të tjera: Litar, çikrik, karrocë, fuçi uji.

· Vegla të tjera: Sqepar, sharrë dore, mistri, arka e drurit për të mbajtur veglat. Veglat mbrojtëse: Syze, Maskë, Dorashka, Kokore (kaskë).

· Kataloge, rregullore, materiale në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.


3. Moduli “Punime restaurimi të suvatimit në çatma”
                                          PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PUNIME RESTAURIMI TË SUVATIMIT NË ÇATMA


	MK-02-152-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis kursantët me aftësi praktike për të kryer konsolidimin e pjesëve të dëmtuara në çatma, realizuar shtresën e parë, shtresën e dytë shtresën e tretë të suvatimit në çatma, si dhe të lyejnë me sherbet gëlqereje në objekte tradicionale. 


	Kohëzgjatja e modulit


	
	100 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime

	Niveli i 
parapëlqyer për pranim

	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç. Kursantët duhet të kenë përfunduar modulin “Hyrje në profesionin e suvatuesit në objekte tradicionale” dhe modulin “Punime përgatitore për suvatimin në objekte tradicionale”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti konsolidon pjesët e dëmtuara në çatma.
Kriteret e vlerësimit: 

· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;
· të kontrollojë pjesën e dëmtuar;

· të pastrojë sipërfaqen e dëmtuar;

· të zëvendësojë elementet e drurit të dëmtuara;

· të përgatisë veglat dhe pajisjet e punës për konsolodim;

· të përgatisë materialin për konsolidimin e pjesës ekzistuese, sipas raportit të duhur (gëlqere-lesh dhie-rërë);

· të kryejë procese konsolidimi në suvanë ekzistuese;

· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të punës;

· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për konsolidimin e pjesëve të dëmtuara në objekt;
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë konsolidimit të pjesëve të dëmtuara në objekt.
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli



	
	
	RM 2
	Kursanti realizon shtresën e parë të suvatimit në çatma.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;

· të analizojë dokumentacionin teknik të nevojshëm për suvatim;
· të analizojë objektin ku do të bëhet suvatimi;
· të përzgjedhë veglat, instrumentat dhe materialet e punës;

· të përgatisë llaçin (gëlqere me kashtë dhe rërë) për shtresën e parë të suvasë sipas traditës lokale;
· të hedhë shtresën e parë të suvasë;
· të kontrollojë konsistencën e e shtresës së parë të suvasë;
· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të punës.
· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për realizimin e shtresës se parë të suvatimit
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë realizimit të shtresës së parë të suvatimit;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	
	
	RM 3
	Kursanti realizon shtresën e dytë të suvatimit në çatma.

Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;

· të analizojë dokumentacionin teknik të nevojshëm për suvatim;
· të analizojë objektin ku do të bëhet suvatimi;
· të përzgjedhë veglat, instrumentat dhe materialet e punës;

· të përgatisë llaçin (gëlqere, rërë dhe lesh dhie) për shtresën e dytë të suvasë sipas traditës lokale;
· të hedhë shtresën e dytë të suvasë;
· të kontrollojë konsistencën e e shtresës së dytë të suvasë;

· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të punës;
· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për realizimin e shtresës se dytë të suvatimit;
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë realizimit të shtresës së dytë të suvatimit;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	
	
	RM 4
	Kursanti realizon shtresën e tretë të suvatimit në çatma.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;

· të analizojë dokumentacionin teknik të nevojshëm për suvatim;
· të analizojë objektin ku do të bëhet suvatimi;
· të përzgjedhë veglat, instrumentat dhe materialet e punës;

· të përgatisë llaçin (gëlqere dhe lesh dhie etj.) për shtresën e tretë të suvasë sipas traditës lokale;
· të hedhë shtresën e tretë të suvasë;
· të kontrollojë konsistencën e e shtresës së tretë të suvasë;

· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të punës;

· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për realizimin e shtresës se tretë të suvatimit;
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë realizimit të shtresës së tretë të suvatimit;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli



	
	
	RM 5
	Kursanti realizon lyerjen me sherbet gëlqereje në objekt.

Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;

· të analizojë objektin ku do të bëhet lyerja;
· të përzgjedhë veglat dhe materialet e punës;

· të përgatisë sherbetin e gëlqeres sipas traditës lokale;
· të realizojë lyerjen me sherbet gëlqereje;
· të kontrollojë cilësinë e lyerjes;
· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të lyerjes;

· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për realizimin e lyerjes së sipërfaqes me sherbet gëlqereje;
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë lyerjes së sipërfaqes me sherbet gëlqereje;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

Vëzhgim me listë kontrolli.




	
	
	

	
	
	


	Udhëzime për 

Zbatimin e modulit


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në objekte tradicionale.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe demonstrime konkrete te veprimeve praktike qe trajton moduli.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në objekte tradicionale. Kursantët duhet të konsolidojnë pjesët e dëmtuara në çatma, realizojnë shtresën e parë, shtresën e dytë dhe shtresën e tretë të suvatimit në çatma, si dhe të lyejnë me sherbet gëlqere objektin, sipas traditës lokale.
· Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me punën që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.
· Rekomandohen edhe vizita e praktika në objekte ku kryhen punime suvatimi në çatma.


	
	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore si skica, fletëe projekti, detaje të ndryshme udhëzuese të kushteve teknike, tabela të gatëshme të raporteve të llaçeve.

· Mjedise reale të punës (objekte tradicionale).
· Materiale të tilla si: gëlqere e stazhionuar, rërë lumi, rërë e hollë  për konsolidim, baltë, kashtë, lesh dhie, tel bari, pluhur tjegulle, ristela druri, gozhdë, ujë hiri druri i kulluar (finjë) etj.
· Pajisjet për matje si: metër, gone (këndore), nivel, plumbçe, spango, laps etj. 
· Veglat e punës si: listri e vogël, mistri e madhe, govatë llaçi, kova, lopatë, malla plastike dhe metalike, furçë teli, furçë për gëlqere, spatula, çekan, daltë, sqepar, darë, sharrë dore, mastar, bisturi, sitë, përdaf  (fërkuese). Mjete të tjera: Litar, çikrik, karrocë, fuçi uji.

· Vegla të tjera: Sqepar, sharrë dore, mistri, arka e drurit për të mbajtur veglat. Veglat mbrojtëse: Syze, Maskë, Dorashka, Kokore (kaskë).

· Kataloge, rregullore, materiale në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



4. Moduli  “Punime restauruese të suvatimit në mure tulle dhe guri”
                                          PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PUNIME RESTAURUESE TË SUVATIMIT NË MURE TULLE DHE GURI


	MK-02-153-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis kursantët me  aftësi praktike për të kryer konsolidimin e pjesëve të dëmtuara të suvatimit në muratura, realizuar shtresën e parë, shtresën e dytë shtresën e tretë të suvatimit në muratura, si dhe të lyejnë me sherbet gëlqereje në objekte tradicionale. 


	Kohëzgjatja e modulit


	
	80 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime

	Niveli i 
parapëlqyer për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç. Kursantët duhet të kenë përfunduar modulin “Hyrje në profesionin e suvatuesit në objekte tradicionale” dhe modulin “Punime përgatitore për suvatimin në objekte tradicionale”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti konsolidon pjesët e dëmtuara të suvatimit në muratura.
Kriteret e vlerësimit: 

· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;
· të kontrollojë pjesën e dëmtuar të suvatimit në muratura;

· të pastrojë sipërfaqen e dëmtuar të suvatimit në muratura;

· të përgatisë veglat dhe pajisjet e punës për konsolodim;

· të përgatisë materialin për konsolidimin e pjesës ekzistuese, sipas raportit të duhur (gëlqere-lesh dhie-rërë) dhe traditës lokale;

· të kryejë procese konsolidimi në suvanë ekzistuese të muraturave;

· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të punës.
· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për konsolidimin e pjesëve të dëmtuara në muratura;
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë konsolidimit të pjesëve të dëmtuara në muratura.
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	
	
	RM 2
	Kursanti realizon sprucon/shtresën e parë të suvatimit 

në muratura.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;

· të analizojë dokumentacionin teknik të nevojshëm për suvatim;
· të analizojë objektin ku do të bëhet suvatimi;
· të përzgjedhë veglat, instrumentat dhe materialet e punës;

· të pastrojë pjesët e dëmtura të muraturave;

· të përgatisë llaçin për spruco sipas standardit;

· të realizojë hedhjen e sprucos në pjesët e dëmtuara të muraturave;

· të përgatisë llaçin për shtresën e parë të suvatimit, sipas traditës lokale;

· të realizojë hedhjen e shtresës së parë të suvatimit;

· të kontrollojë konsistencën e shtresës së parë;
· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të punës;

· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për realizimin e shtresës se parë të suvatimit;
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë realizimit të shtresës së parë të suvatimit;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	
	
	RM 3
	Kursanti realizon shtresën e dytë të suvatimit në muratura.
Kriteret e vlerësimit:
Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;

· të analizojë dokumentacionin teknik të nevojshëm për suvatim;
· të analizojë objektin ku do të bëhet suvatimi;
· të përzgjedhë veglat, instrumentat dhe materialet e punës;

· të përgatisë llaçin për shtresën e dytë të suvatimit sipas traditës lokale;
· të hedhë shtresën e dytë të suvatimit;
· të kontrollojë konsistencën e shtresës së dytë të suvatimit;

· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të punës;

· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për realizimin e shtresës se dytë të suvatimit;
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë realizimit të shtresës së dytë të suvatimit;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.
· Vëzhgim me listë kontrolli..


	
	
	RM 4
	Kursanti realizon shtresën e tretë të suvatimit në muratura.
Kriteret e vlerësimit:
Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;

· të analizojë dokumentacionin teknik të nevojshëm për suvatim;
· të analizojë objektin ku do të bëhet suvatimi;
· të përzgjedhë veglat, instrumentat dhe materialet e punës;

· të përgatisë llaçin për shtresën e tretë të suvatimit sipas traditës lokale;
· të hedhë shtresën e tretë të suvatimit;
· të kontrollojë konsistencën e shtresës së tretë të suvatimit;

· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të punës;

· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për realizimin e shtresës se tretë të suvatimit;
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë realizimit të shtresës së tretë të suvatimit;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.
· Vëzhgim me listë kontrolli


	
	
	RM 5
	Kursanti realizon lyerjen me sherbet gëlqereje në objekt.
Kriteret e vlerësimit:
Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;

· të analizojë objektin ku do të bëhet lyerja;
· të përzgjedhë veglat dhe materialet e punës;

· të përgatisë sherbetin e gëlqeres sipas traditës lokale;
· të realizojë lyerjen me sherbet gëlqereje;
· të kontrollojë cilësinë e lyerjes;
· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të lyerjes;

· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për realizimin e lyerjes së sipërfaqes me sherbet gëlqereje;
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë lyerjes së sipërfaqes me sherbet gëlqereje;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.
· Vëzhgim me listë kontrolli


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në objekte tradicionale.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe demonstrime konkrete të veprimeve praktike që trajton moduli.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në objekte tradicionale. Kursantët duhet të konsolidojnë pjesët e dëmtuara të suvatimit në muratura, realizojnë shtresën e parë, shtresën e dytë dhe shtresën e tretë të suvatimit në muratura, si dhe të lyejnë me sherbet gëlqereje objektin sipas traditës lokale.
· Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me punën që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.
· Rekomandohen edhe vizita e praktika në objekte ku kryhen punime suvatimi në muratura.



	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore si skica, fletëe projekti, detaje të ndryshme udhëzuese të kushteve teknike, tabela të gatëshme të raporteve të llaçeve.

· Mjedise reale të punës (objekte tradicionale).
· Materiale të tilla si: gëlqere e stazhionuar, rërë lumi, rërë e hollë  për konsolidim, baltë, kashtë, lesh dhie, tel bari, pluhur tjegulle, ristela druri, gozhdë, ujë hiri druri i kulluar (finjë) etj.
· Pajisjet për matje si: metër, gone (këndore), nivel, plumbçe, spango, laps etj. 
· Veglat e punës si: listri e vogël, mistri e madhe, govatë llaçi, kova, lopatë, malla plastike dhe metalike, furçë teli, furçë për gëlqere, spatula, çekan, daltë, sqepar, darë, sharrë dore, mastar, bisturi, sitë, përdaf  (fërkuese). Mjete të tjera: Litar, çikrik, karrocë, fuçi uji.

· Vegla të tjera: Sqepar, sharrë dore, mistri, arka e drurit për të mbajtur veglat. Veglat mbrojtëse: Syze, Maskë, Dorashka, Kokore (kaskë).

· Kataloge, rregullore, materiale në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



5. Moduli  “Punime restauruese në sterat e ujit”
                                          PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PUNIME RESTAURUESE NË STERAT E UJIT


	MK-02-154-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis kursantët me  aftësi praktike për të kryer konsoliduar pjesët e dëmtuara të suvatimit, realizuar shtresën e parë, shtresën e dytë, si dhe shtresën e tretë të suvatimit në sterat e ujit. 


	Kohëzgjatja e modulit


	
	110 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime

	Niveli i 
parapëlqyer për pranim

	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç. Kursantët duhet të kenë përfunduar modulin “Hyrje në profesionin e suvatuesit në objekte tradicionale” dhe modulin “Punime përgatitore për suvatimin në objekte tradicionale”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti konsolidon pjesët e dëmtuara të suvatimit në sterat e ujit.
Kriteret e vlerësimit: 

· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;
· të kontrollojë pjesën e dëmtuar të suvatimit në sterat e ujit;

· të pastrojë sipërfaqen e dëmtuar të suvatimit në sterat e ujit;

· të përgatisë veglat dhe pajisjet e punës për konsolodim;

· të përgatisë materialin për konsolidimin e pjesës ekzistuese, sipas raportit të duhur (gëlqere e stazhionoar të paktën 3 vjecare-pluhur tjegulle) dhe sipas traditës lokale;

· të kryejë procese konsolidimi në sterat e ujit;

· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të punës;
· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për konsolidimin e pjesëve të dëmtuara në sterat e ujit;
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë konsolidimit të pjesëve të dëmtuara në sterat e ujit.
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli



	
	
	RM2


	Kursanti realizon shtresën e parë të suvatimit në sterat e ujit.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;

· të analizojë dokumentacionin teknik të nevojshëm për suvatim;
· të analizojë sterën e ujit ku do të bëhet suvatimi;
· të përzgjedhë veglat dhe materialet e punës;

· të pastrojë pjesët e dëmtura të suvatimit në sterat e ujit;

· të përgatisë llaçin për shtresën e parë të suvatimit, sipas traditës lokale;

· të realizojë hedhjen e shtresës së parë të suvatimit;

· të kontrollojë konsistencën e shtresës së parë;
· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të punës;

· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për realizimin e shtresës se parë të suvatimit në sterat e ujit;
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë realizimit të shtresës së parë të suvatimit;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

	
	
	RM 3
	Kursanti realizon shtresën e dytë të suvatimit në sterat e ujit.
Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;

· të analizojë dokumentacionin teknik të nevojshëm për suvatim;
· të analizojë sterat e ujit ku do të bëhet suvatimi;
· të përzgjedhë veglat dhe materialet e punës;

· të përgatisë llaçin për shtresën e dytë të suvatimit sipas traditës lokale;
· të hedhë shtresën e dytë të suvatimit;
· të kontrollojë konsistencën e shtresës së dytë të suvatimit;

· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të punës.
· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për realizimin e shtresës se dytë të suvatimit;
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë realizimit të shtresës së dytë të suvatimit në sterat e ujit;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	
	
	RM 4
	Kursanti realizon shtresën e tretë të suvatimit në sterat e ujit.
Kriteret e vlerësimit
Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse në punë;

· të analizojë dokumentacionin teknik të nevojshëm për suvatim;
· të analizojë sterat e ujit ku do të bëhet suvatimi;
· të përzgjedhë veglat dhe materialet e punës;

· të përgatisë llaçin për shtresën e tretë të suvatimit sipas traditës lokale;
· të hedhë shtresën e tretë të suvatimit duke e rrafshuar me mistri;
· të kontrollojë konsistencën e e shtresës së tretë të suvatimit;

· të mirëmbajnë veglat dhe sistemojnë materialet mbas mbarimit të punës.
· të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për realizimin e shtresës se tretë të suvatimit
· të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë realizimit të shtresës së tretë të suvatimit;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	
	


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në poligon dhe objekte tradicionale.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe demonstrime konkrete te veprimeve praktike qe trajton moduli.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në objekte tradicionale. Kursantët duhet të konsolidojnë pjesët e dëmtuara të suvatimit në sterat e ujit, realizojnë shtresën e parë, shtresën e dytë, si dhe shtresën e tretë të suvatimit në sterat e ujit, sipas traditës lokale.
· Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me punën që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.
· Rekomandohen edhe vizita e praktika në objekte ku kryhen punime suvatimi në sterat e ujit.




	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore si skica, fletëe projekti, detaje të ndryshme udhëzuese të kushteve teknike, tabela të gatëshme të raporteve të llaçeve.

· Mjedise reale të punës (objekte tradicionale).
· Materiale të tilla si: gëlqere e stazhionuar, rërë lumi, rërë e hollë  për konsolidim, baltë, kashtë, lesh dhie, tel bari, pluhur tjegulle, ristela druri, gozhdë, ujë hiri druri i kulluar (finjë) etj.
· Pajisjet për matje si: metër, gone (këndore), nivel, plumbçe, spango, laps etj. 
· Veglat e punës si: listri e vogël, mistri e madhe, govatë llaçi, kova, lopatë, malla plastike dhe metalike, furçë teli, furçë për gëlqere, spatula, çekan, daltë, sqepar, darë, sharrë dore, mastar, bisturi, sitë, përdaf  (fërkuese). Mjete të tjera: Litar, çikrik, karrocë, fuçi uji.

· Vegla të tjera: Sqepar, sharrë dore, mistri, arka e drurit për të mbajtur veglat. Veglat mbrojtëse: Syze, Maskë, Dorashka, Kokore (kaskë).

· Kataloge, rregullore, materiale në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.
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